
6 TERÇA-FEIRA, 16 - JUNHO - 2020   D.O. PODER EXECUTIVO

28 - Região dos Guajajaras Barra do Corda, Fernando Falcão e 
Jenipapo dos Vieiras.

29 - Região dos Imigrantes
Lago da Pedra, Lago do Junco, Lago dos 
Rodrigues, Lagoa Grande do Maranhão, 
Marajá do Sena e Paulo Ramos.

30 - Região dos Lagos Cajari, Matinha, Olinda Nova do 
Maranhão, Penalva e Viana.

31 - Região dos Lençóis 
Maranhenses

Barreirinhas, Humberto de Campos, 
Paulino Neves, Primeira Cruz, Santo 
Amaro do Maranhão e Tutóia.

32 - Região dos Timbiras Aldeias Altas, Caxias, Coelho Neto, Duque 
Bacelar e São João do Sóter.

ANEXO II
MAPA DAS REGIÕES DE PLANEJAMENTO DO ESTADO 

DO MARANHÃO

ANEXO III
FUNCIONAMENTO DE ATIVIDADES POR GRUPO

GRUPO ATIVIDADE

1

Indústrias de Transformação

Transporte, Armazenagem e serviços postais 

Atividades de Vigilância, Segurança e Investigação

Água, Esgoto, Atividades de Gestão de Resíduos e 
Descontaminação

Eletricidade e Gás
Agricultura, Pecuária, Produção Florestal, Pesca e 
Aquicultura
Indústrias Extrativas 

2

Serviços para Edifícios e Atividades Paisagísticas

Comércio por Atacado, exceto Veículos Automotores e 
Motocicletas

Construção

Alimentação

3

Serviços de escritório, de apoio administrativo e outros 
serviços prestados às empresas
Atividades Profissionais, Científicas e Técnicas
Atividades Financeiras, de Seguros e Serviços Relacionados

Informação e Comunicação

Comércio e Reparação de Veículos Automotores e 
Motocicletas
Alojamento

4

Comércio Varejista
Outras Atividades de Serviços
Seleção, Agenciamento e Locação de mão-de-obra
Artes, Cultura, Esporte e Recreação
Aluguéis Não-Imobiliários e Gestão de Ativos Intangíveis 
Não-Financeiros

Atividades Imobiliárias
Agências de Viagens, Operadores Turísticos e Serviços de 
Reservas

DIRETRIZES

1

Haverá, para cada grupo, um horário para o início e para 
o fim do funcionamento da atividade, o qual deverá ser 
distinto dos demais grupos, com diferença superior a 30 
(trinta) minutos.

2
A atividade poderá ser movida de um grupo para outro, 
mediante solicitação ao Secretário-Chefe da Casa Civil, que 
decidirá.

DECRETO Nº 35.882, DE 16 DE JUNHO DE 2020.

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Agência Estadual de Mobilidade Urbana e Serviços Públicos, crédito 
suplementar no valor de R$ 5.800.000,00 (cinco milhões e oitocentos mil reais), para reforço de dotação constante 
da Lei Orçamentária vigente. 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a autorização contida no 
inciso III, § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17.03.1964; art. 42 da Lei Estadual n° 11.077 de 19.07.2019; e, inciso III do art. 5º da Lei 
Estadual nº 11.205 de 31.12.2019,

DECRETA

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento do Estado, em favor da Agência Estadual de Mobilidade Urbana e Serviços Públicos, crédito su-
plementar no valor de R$ 5.800.000,00 (cinco milhões e oitocentos mil reais), para atender a programação constante do Anexo II.


